*d'un castrum* : ADSO Waldeb. 9 p. 1176,21 : castrum ... quod ... Montem Biliardae novimus esse cognominatum. Huius -i incolam ... ACTA Henr. Leon. 46 p. 66, 14 (a. 1160) : Guncellinum prefectum -i Suerini, quod nuper a Saxonibus in potestatem redactum jus et formam civitatis acceperat. c) *en parlant d'une cité épiscopale* : FLODOARD. a. 949 p. 122 : rex ... Laudunum improvisus aggreditur, et noctu muro latenter a suis ascenso ... -um ingreditur. ADAM BREM. 2,48 p. 108,15 : aggerem Bremensis -i firmatum contra insidias et impetus inimicorum regis.

2) *château fort, forteresse* (cf. J. Verbruggen, *Note sur le sens des mots castrum, castellum et quelques autres expressions qui désignent des fortifications*, dans *Rev. belge de philol. et d'hist.* 28, 1950, p. 153-154) : a) *en général* : GALBERT. BRUG. Karol. 20 p. 34 : excursus fecerunt ... in hostes suos ... et repererunt -a eorum vacua. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XV 25 p. 698 : vocatis artificibus ... aedificant solidis fundamentis et lapidibus quadris -um cum turribus quatuor. b) *synonyme de castellum* : CARTUL. S. Caril. 26 p. 50 (a. 1015-36) : requirens ut suo consensu faceret castellum ad Sanctum Carilefum. Ipse autem comes respondit ei non se dimissurum in suam terram facere -um. CARTUL. S. Vinc. Cenom. 783 col. 444 (a. 1068-78) : hoc factum est apud Baladonem, in superiori domo -i qua idem Radulfus egrotus jacebat. ACTA Henr. II, I p. 6,1 (a. 1138) : Goffredum comitis filium ... qui in opidum Salmuri apud Goscelinum Rotonardi nutriebatur. GIRALD. itin. Kambr. I 5 p. 61 : prodicionem quoque castelli de Oscha ... predixit; vivumque ab -o evasurum precinuit. c) *synonyme de castrum* : GUILL. PICTAV. gesta 9 p. 18 : -um hoc cum loci natura, tum opere inexpugnabile videbatur. Nam preter alia firmamenta ... aulam habet lapideam arcis usum pugnantibus prebentem quam fluvius Risela ... circumfluit ... Recepto castro ... TRAD. Fris. 1650 (a. 1078-91) : episcopus -um Puttenperich nominatum XXX libris comparavit a quodam nobili viro. ALEX. NECK. utens. p. 104 : si forte castrum obsideatur, ne defensores nostri opidi [glosé del chaste] ad dedicionem cogantur, muniantur farre. d) *synonyme de munitio* : FLODOARD. annal. a. 948 p. 116 : obsident ... quandam munitionem quam edificaverat et tenebat Tetbaldus in loco qui dicitur Monsacutus. Hoc etiam -um expugnantes ... ALBERT. METT. div. temp. 2,2 p. 28 : quem [locum] vallo circumdedit et turribus excitatis, munitionem satis firmam perfecit. Dein finitimis non sine arrogancia imperare ut commeatus ad -um apportarent.